

پمفیگوس کودکان: گزارش دو مورد

دکتر رضا یعقوبی^۱، دکتر محمد امیدیان^۱، دکتر نیلوفر سینا^۲

۱-دانشیار، ۲-دستیار؛ گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی اهواز

بالمینی و هیستوپاتولوژی بوده است. یک بیمار را فقط با کورتیکواستروئید خوراکی و دیگری را علاوه بر استروئید سیستمیک با داپسون، جهت کاستن عارضه استروئید، درمان نمودیم. پیگیری طولانی مدت بیماران جهت شناخت شعله‌ور شدن ناگهانی بیماری و عوارض داروهای ایمونوساپرسیو ضروری است.

واژه‌های کلیدی: پمفیگوس، کودکان، خوزستان

بیماری پمفیگوس در کودکان نادر است و در بررسی مقالات تا کنون فقط ۷۱ مورد گزارش شده است. ما دو مورد پمفیگوس ولگاریس (سنین ۱۵ و ۱۳ سالگی) را از خوزستان و از بین ۱۴۷ بیمار مبتلا به پمفیگوس که در یک فاصله زمانی ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۹ به مرکز پوست دانشگاه علوم پزشکی اهواز مراجعه کردند، گزارش می‌کنیم. منای تشخیص هر یک از دو بیمار، یافته‌های

مقدمه

پمفیگوس یک بیماری اتوایمیون است که باعث ابتلا پوست و مخاط می‌شود. پمفیگوس ولگاریس یک واریانت از پمفیگوس و یک بیماری وزیکولوبولوز است که در آن اتصال کراتینوسیت‌ها از یکدیگر گسسته و منجر به ایجاد تاول داخل اپیدرم می‌شود (۱). این بیماری معمولاً در حین و یا بعد از میانسالی دیده می‌شود. میانگین سن شروع بیماری دهه ششم و یا در سن ۶۰-۴۰ سالگی گزارش شده است. بیماری پمفیگوس کودکان نادر و تاکنون ۷۱ مورد در جهان گزارش شده است که از این تعداد ۵۰ مورد پمفیگوس ولگاریس، ۲۰ مورد پمفیگوس فولیاسه و یک مورد پمفیگوس وز تانت بوده است (۲).

میانگین سن شروع فعالیت بالمینی پمفیگوس کودکان ۱۲ سالگی است. میانگین سن ابتلا پسران و دختران به ترتیب ۱۱ و ۱۲ سالگی است. نسبت ابتلا جنس مذکر به

مؤت^۱ می‌باشد در حالی که فقط ۱۰ مورد از پمفیگوس کودکان، کمتر از ۱۰ سال داشتند ولی اکثریت موارد بین ۱۵-۱۱ سالگی بودند که یافته اخیر افزایش ناگهانی بروز بیماری را در دوران بلوغ، پیشنهاد می‌کند (۱). کودکان معمولاً دچار ضایعات دهانی مداوم هستند ولی پوست ممکن درگیر باشد و یا نباشد (۳).

ما دو مورد پمفیگوس ولگاریس کودکان را از خوزستان گزارش می‌کنیم. تشخیص بیماران بر اساس یافته‌های بالمینی و هیستوپاتولوژی استوار بوده و علاوه بر تجویز کورتیکواستروئید سیستمیک در درمان آنها از داپسون به عنوان یک داروی کمکی در یک مورد، جهت کاستن عوارض استروئید استفاده کردیم.

گزارش بیماران

بیمار اول: دختری ۱۳ ساله با وزیکولها و تاولهای راجعه بر روی قسمت فوقانی سینه به مدت ۶ ماه از شهرستان همدان مراجعه کرد. او دو ماه بعد از پیدایش ضایعات سینه:

مؤلف مسئول: دکتر رضا یعقوبی - بخش پوست، بیمارستان سینا، اهواز.